¹ *Sen. XII* 1, 3: «prosperrima ad hoc tempus fretus valitudine»; *ibid.*, 68-70 (riferisce il giudizio di Tommaso del Garbo): «nullum se unquam corpus meo solidius – suo utor verbo –, nullum sanius, nullam complexionem vidisse nobiliorem. Et certe, quamvis magnarum nunquam virium me fuisse meminerim, agilitate tamen ac dexteritate corporis tanta fui ut posse vix crederem ab aliquo superari. Que etsi prime fere post tenerum et labile come decus in hominibus pereant, me gradatim tamen ita usque ad hoc tempus comitate erant, ut preter saltum ac cursum, quibus iam nec egeo nec delector, nullam quasi iacturam etatis hac in parte sentirem»; *ibid.*, 174: «Ultimum certe hoc [si riferisce, come chiarisce poi con *scilicet*, a «frequentes infirmitates tuas» della citazione paolina che precede] annus iste michi novum et insolitum invexit, crebras scilicet egritudines»; *Sen. XIII* 8 (a Matteo Longo, Padova 6 gennaio 1371): «Corpore diu sanus fueram»; XVII 2, p. 1146 (a Boccaccio, Padova 28 aprile 1373): «[...] dicis diversam fortassis illorum [*sc.* gli antichi] fuisse et meam esse complexionem. Cui quidem haud coactus assentiar, quamvis et mea complexio interdum validissima visa sit his qui talium notitiam profitentur, sed validior est senectus». Più in particolare, fino all'autunno del 1368 (vd. *supra*, 266 n. 1) la sua vecchiaia era stata serena e senza problemi: per es., nella *Var.* 35, p. 397 (= *Disp.* 48, p. 362, a Guglielmo da Pastrengo, Padova 10 agosto 1361) si dichiara «sanum [...] et benevolentem ac iucundissime senescensem, quod ad etatem attinet»; nel passo di XV 5 cit. *supra*, 266 n. 3 parla di «sanitatem corporis [...] quam nuper iam senescens habui»; nella VIII 2, p. 37 («ad amicos, de senectute propria et eius bonis», Pavia 29 novembre 1366 o '67) scrive: «[...] ego in hoc statu non solum animi vires auctas, sed corporeum robur ad studia solita et honestos actus nulla ex parte decrevisse sentio». Vd. MASCETTA-CARACCI, *Dante e il 'Dedalo'*, 465-66.

² *Sen. III* 7, p. 271 (a Neri Morando, Venezia 25 aprile 1363): «Cristo duce, ambo pariter quod vie restat [...], quoniam advesperascit nec ullus est iam torpori locus, alacriter transigemus»; *Sen. XI* 1, p. 331 (a Urbano V, Padova 25 luglio 1368): «[...] etas preterea iam proiecta utque ita dixerim, inclinata dies. Et quietis avidior et laborum metuens quasi fessus ad vesperam viator cogitansque de hospitio [...]»; *Sen. XI* 16, p. 405 (a Urbano V, Padova 8 maggio 1369): «Solebam hodie ut sic dicam mane – nam quid est aliud vita hominis quam dies unus isque et bre-